по делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре Панфиловой Ю.В.

с участием государственного обвинителя ФИО3,

потерпевшей ФИО4,

законного представителя потерпевшей ФИО5,

защитника-адвоката ФИО6, представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Краснодара, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, со средним полным образованием, замужней, работающей в должности тех.служащей ООО «Шафран», невоеннообязанной, ранее судимой по приговору мирового судьи СУ № ЗВО г. Краснодара по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства (наказание исполнено ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи родителем, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения мирового судьи судебного участка № ЗВО г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ подсудимая обязана уплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 0,5 величины прожиточного минимума, что соответствует 4 800 рублей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства взыскателя. В соответствии с вышеуказанным решением, мировым судьей выдан исполнительный лист серии ВС № о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО5, после чего, Отделом судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в отношении подсудимой ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП.

За неуплату средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО1 согласно постановлению мирового судьи СУ № ЗВО г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов, которое до настоящего времени не отбыто.

Вместе с тем, после вступления вышеуказанного постановления мирового судьи о назначении административного наказания в законную силу, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимая без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения мирового судьи алименты в пользу несовершеннолетней дочери не уплачивала, иную помощь по содержанию последней ФИО5 не оказывала. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность, образованная ФИО1 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО5 составляет 153 747 руб. 26 коп. Период неоднократного уклонения подсудимой от выплаты денежных средств без уважительных причин, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом за названный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 28 300 руб. 18 коп. 

Подсудимая в судебном заседании свою вину признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий рассмотрения дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель, потерпевшая, законный представитель потерпевшей согласны с заявленным ходатайством.

Суд находит установленной вину подсудимой в совершении указанного преступления, так как предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ органами дознания квалифицированы правильно, так как она, будучи родителем совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом, это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, характеристику по месту жительства, согласно которой подсудимая характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, суд учитывает совокупность вышеизложенных обстоятельств, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и приходит к убеждению о возможности исправления осужденной без ее изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ, так как, она трудоспособна.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 10 % заработка.

Отбывание наказания осужденной осуществлять по месту, определяемому органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства ФИО1.

Срок наказания исчислять со дня регистрации в названной инспекции по месту жительства осужденной.

Меру пресечения осужденной отменить.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий